

Số: 14 /BC-UBND

Vĩnh Phong, ngày 12 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg

Căn cứ Công văn số 123/STP-PBGDPL ngày 09/01/2026 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện Đề án

1.1. Kết quả đạt được

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 21/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang, UBND xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 28/8/2025 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” năm 2025 trên địa bàn xã Vĩnh Phong.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 1/8/2025 về việc công nhận 68 tuyên truyền viên pháp luật. Đội ngũ tuyên truyền viên làm công tác PBGDPL đều đạt tiêu chuẩn theo quy định, cơ cấu đủ số lượng, đảm bảo về chất lượng, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, từ đó góp phần nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, ổn định tình hình trật tự xã hội trên địa bàn.

UBND xã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Khai thác triệt để thế mạnh của công nghệ thông tin, cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin về pháp luật, giúp người dân và tổ chức sử dụng, khai thác một cách thuận lợi hệ thống thông tin pháp luật; kết nối chia sẻ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo chính xác, đầy đủ, thiết thực. Từ ngày 01/7/2025-31/12/2025, Cổng thông tin điện tử xã Vĩnh Phong đăng tải 395 tin, bài.

Thời gian qua, công tác PBGDPL có nhiều chuyển biến mạnh mẽ, đạt được những kết quả đáng kể. Công tác chỉ đạo hướng dẫn, triển khai, tuyên truyền Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến các cơ quan, đơn vị luôn kịp thời. Nội dung PBGDPL bám sát chủ trương đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Các hình thức tuyên truyền ngày càng phong phú, đa dạng và thiết thực với người dân như: Tuyên truyền miệng; biên soạn tài liệu phổ thông dưới dạng hỏi đáp pháp luật; đưa pháp luật vào giảng dạy trong trường học; tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; thi tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động hoà giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, thông qua phiên toà xét xử công khai, lưu động... Góp phần nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, ổn định tình hình trật tự xã hội. UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị có liên quan trong lĩnh vực mình quản lý phụ trách. Từ đó các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước, xây dựng kế hoạch PBGDPL riêng và thực hiện có hiệu quả. Toàn xã, đã tổ chức 306 cuộc tuyên truyền trực tiếp với 7.709 lượt người tham dự.

Tính đến thời điểm hiện tại, các nhiệm vụ đề ra của Đề án được triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm chất lượng, tiến độ; chú trọng việc lồng ghép, kết hợp thực hiện Đề án với các Kế hoạch thực hiện Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật khác và hoạt động có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, hợp lý.

1.2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án

- Đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật hầu hết đều kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế và chưa đồng đều.

- Kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL chưa đáp ứng được với yêu cầu hiện nay.

2. Đề xuất, kiến nghị

Sở Tư pháp tăng cường tập huấn bồi dưỡng chuyên sâu đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, nhằm trang bị kiến thức pháp luật và nâng cao chất lượng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ của xã Vĩnh Phong.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT và PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- LDVP và NCTH;
- Lưu: VT, ltnbich.



Châu Ngọc Cẩn